4. Discorrendosi del primo punto della prima parte, cioè se senza il consenso de' genitori possano gl'infanti Ebrei essere battezzati, diremo,

XXVIII.

Caso accaduto in Roma del Battefimo di tre Infanti Ebrei senza scienza dei Genitori.

Tali casi allorchè accadono, subito eccitano varj discorsi, ed opinioni.

Perciò il Pontefice vuol pubblicare sopra tale materia un' istruzione, e metodo.

Divisione della materia in due parti. Prima degli Ebrei infanti. II. Degli Ebrei Adultis. Subdivisione della prima.

I. Punto, se col consenso dei Genitori possino gl'infanti esser battezzati.

mus,

che

mus, hoc jam a Sancto Thoma tribus in locis definitum fuisse nempe in quodlibet. 2. art. 7. in 2. 2. quest. 10. art. 12., ubi ad examen revocans questionem in quodlibetis propositam: *Utrum pueri Judaeorum, & aliorum Infidelium sint in vitis Parentibus baptizandi*, ita respondet: *Respondeo dicendum, quod maximam habet auctoritatem Ecclesiae consuetudo, qua semper est in omnibus emulanda &c.* Hoc autem Ecclesiae usus nunquam habuit, quod Judaeorum Filii in vitis Parentibus baptizarentur, quamvis fuerint retroactis temporibus multi Catholici Principes potentissimi, ut Constantinus, Theodosius, quibus familiares fuerunt Sanctissimi Episcopi, ut Sylvester Constantino, & Ambrosius Theodosio, qui nullo modo praetermississent ab eis impetrare, si hoc esset consonum rationi: & ideo periculosum videtur hanc assertionem de novo inducere, ut, praeter consuetudinem hactenus in Ecclesia observatam, Judaeorum filii, in vitis Parentibus baptizarentur. Transiitum deinde facit Doctor Angelicus ad exponendas rationes, atque ita ait in 3. par. quest. 68. art. 10. *Respondeo dicendum, quod pueri infidelium filii aut habent usum rationis, aut non habent &c.* Si nondum habent usum liberi arbitrii, secundum jus naturale sunt sub cura parentum, quamdiu ipsi sibi providere non possunt: unde etiam & de pueris antiquorum dicitur, quod salvabantur in fide parentum; & ideo contra justitiam naturalem esset, si tales pueri in vitis parentibus baptizarentur; sicut etiam si aliquis habens usum rationis baptizaretur in vitis. Esset etiam periculosum taliter filios infidelium baptizare, quia de facili ad infidelitatem redirent, propter naturalem affectum ad Parentes; & ideo non habet hoc Ecclesiae consuetudo, quod filii Infidelium in vitis Parentibus baptizarentur.

5. Scotus in quarto sententiarum distinct. 4. quest. 9. num. 2., & in questionibus relatis ad quest. 2. censuit laudabiliter posse Principem imperare, ut, in vitis etiam Parentibus, Hebraeorum, atque infidelium infantuli baptizentur, dummodo id potissimum prudenter caveatur, ne iidem Infantes a Parentibus occidantur. Habet sectatores hac sententia suos non solum in Scholis, verum etiam apud Auctores recentiores in saecularibus negotiis apprime versatos, quos inter recensendus est Loaysa in notis ad Concilium decimumseptimum Toletanum pag. 761. tom. 2. collect. Concil. Hispan. clar. mem. Cardinalis Aguirre. Praevaluit tamen in Tribunalibus S. Thomae sententia, ut testatur Cardinalis Albizi de inconstantia in Fide cap. 11. num. 32., atque inter Theologos, Canonumque peritos vulgarior est, quorum nomina recensentur a Cardinali Santorio in Rituali Sacramentorum, ut videre licet pag. 209. & seqq., in quo Rituali complures viri doctrina illustres multum laboris, atque operam insumpserunt, quos inter Cardinales Bellarminus.

6. Ut colligi potest ex nuper allatis S. Thomae verbis, sententia ipse suae praecipuum statuit in Ecclesiae consuetudine fundamentum; quod si, ad gravissimi hujus argumenti vim labefactandam, Matathias, aliorumque exemplum proponeretur, qui nimirum, ut legitur in lib. 1. Machabeorum cap. 2. *Circumciderunt pueros incircumcisos, quos quot invenerunt in finibus Israel; quod quidem in vitis eorum Parentibus evenit*: Respondet Liranus, solos Hebraeorum filios circumcisos fuisse, cujus sententiam sequutus est Verhorst de lib. Machabeorum pag. 88. Concedit Sotus in Hebraeorum filios hoc gestum esse, sed ulterius procedens addit, quod si hoc pariter in Ethnicorum liberos factum esset, Matathias erravisset: Scriptoris haec sunt verba in 4. sent. dist.

che il punto è stato risoluto da san Tommaso in tre luoghi: nel quodlibet. 2. art. 7. nella 2. 2. quest. 10. art. 12. ove riproponendo all'esame il quesito già proposto ne' quodlibeti, *Utrum pueri Judaeorum, & aliorum Infidelium, sint in vitis parentibus baptizandi*, così risponde: *Respondeo dicendum, quod maximam habet auctoritatem Ecclesiae consuetudo, qua semper est in omnibus emulanda &c.* Hoc autem Ecclesiae usus nunquam habuit, quod Judaeorum filii in vitis parentibus baptizarentur, quamvis fuerint retroactis temporibus multi Catholici Principes potentissimi, ut Constantinus, Theodosius, quibus familiares fuerunt Sanctissimi Episcopi, ut Sylvester Constantino, & Ambrosius Theodosio, qui nullo modo praetermississent ab eis impetrare, si hoc esset consonum rationi: & ideo periculosum videtur hanc assertionem de novo inducere, ut, praeter consuetudinem in Ecclesia hactenus observatam, Judaeorum filii, in vitis parentibus baptizarentur; e dopoi passa il Santo Dottore ad esporre le ragioni, e così soggiugne: *Contra justitiam naturalem esset, si pueri, antequam habeat usum rationis, a cura parentum subtrahatur, vel de ea aliquid ordinetur, in vitis parentibus*: e nella 3. par. quest. 68. art. 10. ove sopra la stessa questione così scrive: *Respondeo dicendum, quod pueri Infidelium filii aut habent usum rationis, aut non habent &c.* Si nondum habent usum liberi arbitrii, secundum jus naturale sunt sub cura parentum, quamdiu ipsi sibi providere non possunt: unde etiam & de pueris antiquorum dicitur, quod salvabantur in fide parentum; & ideo contra justitiam naturalem esset, si tales pueri in vitis parentibus baptizarentur; sicut etiam, si aliquis habens usum rationis baptizaretur in vitis. Esset etiam periculosum, taliter filios Infidelium baptizare, quia de facili ad infidelitatem redirent, propter naturalem affectum ad parentes; & ideo non habet hoc Ecclesiae consuetudo, quod filii Infidelium in vitis parentibus baptizarentur.